
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.212/2019-CCGO 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Excluir a Gratif cação de Tempo Integral/GTI, concedida através 
da Portaria nº 357/2018-SCCG, de 16/07/2018, publicada no 
DOE nº 33.658, de 17/07/2018, ao servidor JESUS NAZARENO 
PINTO DE ALMEIDA, matricula funcional nº 0013277/1, ocupante 
do cargo de Motorista, a contar de 07/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Janeiro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo: 402544

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 036/2019 - CMG, de 30 de janeiro de 2019.
O Chefe da Casa Militar da Governadoria, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta Casa 
Militar da Governadoria quanto à alimentação e/ou gerencia-
mento do Sistema e-Juridicionados do TCE;
Considerando os ditames legais que tratam do tema Prestação de 
Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, den-
tre outros, as Resoluções TCE nºs 18.974/2017, 18.975/2017, 
18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para a operacionalização do Sis-
tema e-Juridicionados, inclusive quanto ao cadastramento de 
usuários/administradores e disponibilização de senhas às Uni-
dades Jurisdicionados, bem como, em seus artigos 5º, 10 e 11, 
a necessidade de Ato formal de designação, delegando respon-
sabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer 
atribuições no referido Sistema;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exer-
cerem atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome Completo CPF Endereço de Correio Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perf l

Antonio Maria 
Albuquerque 

Monteiro Júnior

619.260.432-
00 antoniojrcpci@gmail.com Major 

QOPM Efetivo Administrador

Jacqueline do 
Socorro Fontes 

Bentes

207.300.202-
15 jacqueline.bentes01@gmail.com

Auxiliar 
Técnico 

Ref. 
XXVI

Efetivo Administrador

Art. 2º Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventual-
mente designados, conforme atividades que serão coordenadas 
pelo Servidor com perf l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/regis-
tro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas Anual 
de Gestão ao TCE.
Art. 3º Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio 
e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente às necessidades 

de informação, independentemente de acesso/perf l comum, en-
vidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, sem-
pre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o transcorrer/
evolução do tema e nível de cadastramento, até o seu envio 
def nitivo.
Art. 4º Todos devem exercer suas atribuições com observância 
dos valores institucionais e atribuições/competências estabele-
cidas, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências nor-
mativas aplicáveis.
Art. 5º As atividades serão desenvolvidas de forma articulada 
pelas Unidades Organizacionais competentes da Casa Militar da 
Governadoria, em especial as responsáveis pelas áreas f nancei-
ra, jurídica, contratos, convênios e/ou termos de colaboração/
fomento, termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, 
Controle Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio 
operacional, técnico, assessoramento superior, celeridade e in-
tegridade do processo de Prestação de Contas de Gestão Anual 
desta Casa Militar da Governadoria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 30 de janeiro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 402494

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039/2019 – CMG, 30 DE JANEIRO DE 2019 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 050/2019 - CMG, datado de 
28/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30362 RODRIGO PATRICIO 

RIBEIRO HAMAD 5833213/1 516.915.072-
53

25/01/2019 1,0 
(Alimentação)

3º SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO 
BORGES DO NASCIMENTO 5126517/1 306.999.832-

15
CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON 

TEIXEIRA GOUVEIA 57222517/1 844.258.222-
34

CB PM RG 32305 CLEYTON HILDEBERG 
MAGALHÃES LEAL 54193198/1 842.626.302-

00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚ-
NIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 402547

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 001/2019-GVG DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-GOVER-
NADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir des-
pesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Márcio Roberto 

Nogueira de Abreu 5788250/1 595.198.512-91 18/01/2019 01 (alimentação)

CAP PM Aldaize Santos da 
Silva Almeida 54192981/1 790.194.472-20 18/01/2019 01 (alimentação)

TEN PM José Ferreira do 
Nascimento 4220555/1 933.424.112-87 18/01/2019 01 (alimentação)

SGT PM Laudelino Corrêa 
Júnior 5112109/1 354.027.332-87 18/01/2019 01 (alimentação)

CB PM Alexandre José de 
Oliveira Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 18/01/2019 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

PORTARIA Nº 002/2019-GVG DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-GOVER-
NADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir des-
pesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SOURE/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
TEN PM José Nascimento 

Ferreira 4220555/1 933.424.112-87 19 a 
20/01/2019

01 (completa)
01 (alimentação)

SGT PM Laudelino Corrêa 
Júnior 5112109/1 354.027.332-87 19 a 

20/01/2019
01 (completa)

01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 003/2019-GVG DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-GOVER-
NADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SALINÓPOLIS/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Alexandre José de 

Oliveira Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 19 a 
21/01/2019 02 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 004/2019-GVG DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-GOVER-
NADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir despe-
sas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Ricardo Varela Ribeiro 5755417/7 302.405.572-04 26/01/2019 01 (alimentação)

CAP PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 26/01/2019 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 402406

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 070/2019 – PGE.G. Belém, 30 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 29 e ½ 
diárias ao Procurador do Estado BRUNO ANUNCIACAO DAS CHA-
GAS, id. Funcional 5930947/1, para auxiliar sem prejuízo de sua 
lotação, nos processos que tramitam na 4 ª Regional, no período 
de 29.01 a 27.02.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 402468
Portaria nº 071/2019 – PGE.G. Belém, 30 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diárias aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, com o objetivo de participar de audiência 


